
ة ية الجزائرية الديمقراطية الشعبيالجمهور  

République Algérienne Démocratique et Populaire 

 وزارة التعليم العالي و البحث العلمي

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 

 

 

 

 

Mémoire de Master 

 

Filière : Hydraulique 

Spécialité : Hydraulique Urbaine 

Thème 

 

 

 

 

 

 

 

 
Nom et Prénom de l’étudiant : Encadreur : Pr. YOUCEF Leila 

BENAKCHA Mansoura                                                           Co-Encadreur : YOUCEF Soufiane 

 

 

  

Année universitaire : 2019 – 2020

Université Mohamed khider –Biskra 

Faculté des Sciences et de la Technologie                                                                 

Département de Génie civil et 
[...]
PARTIE I                    CHAPITRE II : Pollution-Eaux usées et procédés d’épuration biologique BENAKCHA 

2020 

 

 

23 

✓ Les inconvénients majeurs de traitement biologique par boues activées: 

• Bonne élimination de l'ensemble des paramètres de pollution (MES, DCO, DBO5, 

azote par nitrification et dénitrification) ; 

• Adapté pour toute taille de collectivité à l'exception de très petites collectivité ; 

• Adapté pour la protection de milieux récepteurs sensibles ; 

• Boues légèrement stabilisées. 

✓ Les inconvénients majeurs de traitement biologique par boues activées: 

• Coûts d'investissement assez importants; consommation énergétique 

importante ;  

• Nécessité de personnel qualifié et d'une surveillance régulière; 

• Sensibilité aux surcharges hydrauliques ;  

• Décantabilité des boues pas toujours aisée à maîtriser. 

 

         Figure 05 : Epuration des eaux usées par le procédé de boue activée (Pronost et al, 2002). 

II.4.2.3. Procédé des filtres plantés  

Les filtres plantés est un procédé biologique à cultures fixées sur supports fins (gravier, sable), 

rapportés et alimentés à l’air libre (Figure 06). Les filtres sont des excavations, étanchées du sol, 

remplies de couches successives de gravier ou de sable de granulométrie variable selon la qualité 

des eaux usées à traiter (Perera et Baudot, 1991). 



PARTIE I                    CHAPITRE II : Pollution-Eaux usées et procédés d’épuration biologique BENAKCHA 

2020 

 

 

24 

Le principe épuratoire repose sur le développement d'une biomasse aérobie fixée sur un sol 

reconstitué. L'oxygène est apporté par convection et diffusion. L'apport d'oxygène par les radicelles 

des plantes est, ici, négligeable par rapport aux besoins. 

La vitesse d'alimentation en eaux usées brutes doit être supérieure à la vitesse d'infiltration pour 

bien répartir l'effluent. Théoriquement, plusieurs espèces de plantes peuvent être utilisées, mais les 

roseaux (de type Phragmites australs), par leur résistance aux conditions rencontrées, et la rapide 

croissance du chevelu de racines et rhizomes, sont les plus souvent utilisés dans les climats 

tempérés (Perera et Baudot, 1991). 

Les principaux avantages et inconvénients de traitement biologique par filtres plantés (Berland et 

al, 2001): 

 

✓ Les avantages majeurs du traitement biologique par filtres plantés : 

• Aucune nécessité d'une qualification poussée pour l'entretien ; 

• Bonne réaction aux variations de charge ; 

• Aucune consommation énergétique si la topographie est suffisant ; 

• Possibilité de traiter des eaux usées domestiques brutes ; 

• Gestion réduite au minimum des boues. 

✓ Les avantages majeurs du traitement biologique par filtres plantés : 

• Qualité du rejet variable selon les saisons ; 

• La maîtrise de l'équilibre biologique et des processus épuratoires reste limitée ; 

• Coût d'investissement très dépendant de la nature du sous-sol ; 

• Performances moindres que les procédés intensifs sur la matière organique ; 

• Désherbage manuel avant la prédominance des plantes. 



PARTIE I                    CHAPITRE II : Pollution-Eaux usées et procédés d’épuration biologique BENAKCHA 

2020 

 

 

25 

 

Figure 06 : Schéma du traitement biologique par filtres plantés de roseaux (Alexandre et al, 1997). 

II.5. Conclusion  

Pour conclure, on peut retenir que les eaux usées peuvent provoquer de grands problèmes de 

pollution si elles sont rejetées dans le milieu récepteur sont épuration préalable. On peut conclure 

également que les différents procédés de traitements des eaux résiduaires existants de nos jours 

permettent d’obtenir une eau débarrassée d’une grande partie de ces polluants et des boues 

constituant un sous-produit de l’épuration et le choix d’un tel ou tel procédé est basé sur différents 

critères.  L’eau épurée peut être rejetée dans le milieu naturel sans risque majeur, puisque le 

maximum des polluants est éliminé pendant les étapes d'épuration pour que la qualité de cette eau 

épurée soit conforme aux normes de rejets. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Chapitre III : 

Présentation de la 

station d’Arris 

 



PARTIE I                                                          CHAPITRE III : Présentation de la station d’Arris BENAKCHA 

2020 

 

 

27 

III .1. Introduction  

La commune d’Arris est située au sud de la wilaya de Batna, elle se trouve à une altitude de 1100 

m dans la haut vallée de l’Oued El Abiod est occupe une superficie de 152 km2. Le Nombre de 

population étant de 32597 habitants selon les statistiques de 2011(La commune d’Arris 

www_wilayabatna_gov_dz.mht).  

L’assainissement des eaux résiduaires, pluviales et d’irrigation de la région d'Arris et Ichemoul a 

pour but d’assurer la collecte et le transit de l’ensemble des eaux usées et de procéder à leur 

traitement avant leurs rejets dans le milieu naturel. A cause de cette extension démographique, il y 

aura une augmentation dans les quantités des eaux usées rejetées par les habitants dans la nature. 

C'est pour ça elle a reçu un projet de réalisation d'une station d’épuration à Arris (35°15'30" Nord et 

6°20'40" Est).  

Les études de la réalisation effective du projet de cette station ont été faites en 2013, et la fin de 

la réalisation en 2018 par l’entreprise nommée : KARMEN MORAL 

La réception provisoire a été faite en 01/09/2018. Le 31Aout 2020, la réception définitive de la 

station et elle doit être gérée et exploitée par l’Office National de l’Assainissement (O.N.A).  

Ce chapitre a pour objectif la description du processus de la station d’épuration des eaux usées 

urbaines de la ville d’Arris-Wilaya de Batna (Figure 7), ainsi que les équipements nécessaires pour 

le fonctionnement. 

 

Figure 07 : Vue générale de la STEP d’Arris (ONA, 2013). 



PARTIE I                                                          CHAPITRE III : Présentation de la station d’Arris BENAKCHA 

2020 

 

 

28 

III.2. Système d’épuration de la STEP  d’Arris 

Le système d’épuration de la station d’Arris est le procédé biologique dit à boues activées à 

faible charge. Ce système assure l’élimination des matières carbonées par aération et des matières 

azotées par nitrification et dénitrification.  

Les eaux usées à traiter sont constituées principalement par des effluents d’origines urbaines 

étant le dispositif d’assainissement du type unitaire. 

III.3. Données de base 

III.3.1. Capacité de la STEP 

La capacité de recevoir des effluents en équivalents habitants (EH) qui peut être prise en compte 

par la station est de 63000 EH à l'horizon 2030 et les débits maximaux prise en charge par la station 

actuellement sont :   

➢ Le débit moyen journalier=9400 m3/j ;   

➢ Le débit moyen horaire =9400/24= 392 m3/h ; 

➢ Le débit diurne (le maximum des quantités d'eaux usées arrivent à la station en 16 

heure)=9400/16 = 587,5 m3/h ;   

➢ Le débit de pointe (maximal) par temps sec =683 m3/h ; 

➢ Le débit de pointe (maximal) par temps de pluie =1025 m3/h. 

III.3.2. Charge de pollution prise en considération par la STEP  

III.3.2.1. La charge de pollution à l'entrée de la STEP (eau usée brute)  

Le procédé d’épuration tient compte que la base de dimensionnement de la STEP fixée pour 

l’ouvrage de réception, la fosse à bâtards, le dégrillage grossiers, le poste de pompage, le dégrillage 

fins et les unités de dessablage-déshuilage seront réalisés pour le débit maximal de pointe de temps 

de pluie à l’horizon 2030 (1025 m3/h). La charge de pollution prise en compte est regroupée dans le 

Tableau 03. 

Après le prétraitement, le débit maximal à admettre sur le réacteur biologique sera le débit de 

pointe en temps sec (683 m3/h). 

 

 

 

 



PARTIE I                                                          CHAPITRE III : Présentation de la station d’Arris BENAKCHA 

2020 

 

 

29 

Tableau 03 : Charge de pollution prise en compte pour le dimensionnement de la STEP  

(ONA, 2013). 

 

 

 

 

 

 

III.3.2.2. Charge de pollution à la sortie de la STEP (eau usée épurée)  

Le dimensionnement de la STEP est réalisé selon les paramètres de qualité de rejet (Tableau 04)  

Tableau 04 : Qualité prévue des eaux traitées sortantes de la STEP d’Arris (ONA, 2013). 

Valeurs limites à la finalité du traitement 

Paramètre Unités Valeur Rendement d’élimination 

minimum  (%) 

DBO5 mg/L ≤ 30 92,54 

DCO mg/L ≤ 90 91,05 

MES mg/L ≤ 30 94,40 

NTK mg/L ≤ 25 75,26 

NO3 mg/L 7  

NO2 mg/L 0, 3  

Pt mg /L 2  

NH4 mg/L 2  

 

 

 

 

Paramètre Charge de polluants entre de 

la STEP (kg/j) 
Concentration (mg/l) 

DBO5 3.780 402 

DCO 9.450 1005 

MES 5.040 536 

NTK 950 101 



PARTIE I                                                          CHAPITRE III : Présentation de la station d’Arris BENAKCHA 

2020 

 

 

30 

III.4. Les différentes lignes de traitement  

L’eau usée est épurée dans la STEP d’Arris passant par une chaîne d'ouvrages différents et 

successifs ou chacun de ces derniers a un rôle spécifique et élimine l'un des polluants existants dans 

les eaux usées.  

A) Ligne d’eau  

❖ Ouvrage de réception avec déversoir ; 

❖ By-pass avec comptage ; 

❖ Fosse à bâtards avec cuillère bivalve ; 

❖ Dégrillage grossier avec vis de compactage des refus ;  

❖ Relevage avec débitmètre électromagnétique ; 

❖ Dégrillage fins avec vis pour sortie des refus et station d’échantillonnage ; 

❖ Dessablage-déshuilage avec aérateurs submersibles ; 

❖ Traitement des sables et concentrateur des graisses avec stockage de graisses 

concentrées ; 

❖ Puits de distribution d’eau vers traitement biologique ; 

❖ Chambre de contact ; 

❖ Bassin d’aération de type faible charge avec turbines et agitateurs submersibles 

pour la dénitrification ; 

❖ Chambre de dégazage avec sortie de graisses ; 

❖ Clarificateur de succion ; 

❖ Canal de chloration avec station d’échantillonnage ; 

❖ Groupe de pression pour eaux de service ; 

❖ Dosage d’hypochlorite ; 

❖ Canal de sortie avec comptage. 

B) Ligne des Boues : 

❖ Purge des boues en excès ; 

❖ Recirculation des boues ; 

❖ Épaississement ; 



PARTIE I                                                          CHAPITRE III : Présentation de la station d’Arris BENAKCHA 

2020 

 

 

31 

❖ Déshydratation avec filtre à bande et dosage de polymère. 

III.4.1. Ligne d’eau  

III.4.1.1. Arrivée des eaux, ouvrage de réception et by-pass général 

L’ouvrage de réception (Figure 08) reçoit la totalité des eaux d’arrivée dans un déversoir  

(Tableau 05) avec une vanne murale pour l’isolement de la station d’épuration. Dans ce cas, les 

effluents seront déversés vers le by-pass général de DN 600. La station d’épuration d’Arris traite les 

eaux usées provenant des localités de la ville d’Arris et une partie de la zone de Tighanimine. 

Les eaux usées sont véhiculées jusqu’au regard de réception par une conduite DN 600 (côte fil 

d’eau 1057,70 m NGA). 

Les débits by-passés seront comptabilisés par u n e  mesure à ultrasons à la sortie du by-pass 

général. Les eaux by passées seront dégrillées par une grille manuelle avec espacement de 100 

mm (ONA, 2013). 

Tableau 05 : Caractéristiques du déversoir d’orage (ONA, 2013). 

 

 

 

 

 

 

  

Paramètre conception déversoir Valeur 

• Débit maximale entrée station 1025 m3/h 

• Largeur 3 m 

• Longueur 15 m 

• Hauteur 1,75 m 

• Volume 60 m3 



PARTIE I                                                          CHAPITRE III : Présentation de la station d’Arris BENAKCHA 

2020 

 

 

32 

 

Figure 08 : Déversoir d’orage de la station d’Arris. 

 

• Cet ouvrage de réception est équipé 

➢ D’un trop plein dirigé vers le by-pass général de la station d’épuration. 

➢ Une vanne murale permet d’d’isoler la station et les ouvrages à l’aval en cas de quelque 

problème. 

➢ Grille manuelle pour la rétention avec espacement de 100 mm. 

III.4.1.2. Fosse abatards 

Une fosse à bâtards (Figure 09) prend place en amont de tout équipement de traitement des eaux 

de façon à protéger ces derniers. Sa fonction est de tranquilliser l’effluent, limitant ainsi la vitesse 

d’approche sur le pré-dégrillage et piéger les corps solides lourds pour protéger ainsi des 

équipements électromécaniques placés en aval. 

Les paramètres de conception de la fosse à bâtards sont présentés ci-dessous (Tableau 06) : 

 

 

 

 

 



PARTIE I                                                          CHAPITRE III : Présentation de la station d’Arris BENAKCHA 

2020 

 

 

33 

Tableau 06 : Caractéristiques de la fosse à bâtards (ONA, 2013). 

Paramètre Valeur 

• Largeur 2,40  m 

• Longueur 2,40 m 

• Surface horizontale 5,76 m2 

• Hauteur part droite 2,0 m 

• Hauteur part inclinée 1, 0 m 

• Volume utile apparent 15,21 m3 

 

La fosse à bâtard est équipée d’une cuillère bivalve (Figure 10) pour l’élimination des 

grossiers de volume de 200 L et d’une benne de volume 7 m3. 

 

 

          Figure 09 : Fosse à bâtard de la STEP.                 Figure 10 : Cuillère bivalve. 

Depuis la fosse à bâtards les eaux usées  seront véhiculées gravitairement vers le dégrillage 

grossier. 

III.4.1.3. Dégrillage automatique grossiers  

Deux lignes de dégrillage grossier (Figure 11) à nettoyage automatique sont installées pour 

protéger les équipements de pompage postérieur. Chaque ligne est dotée d’une grille à barreaux, 

munie d’un dispositif de nettoyage automatique pour diminuer les interventions manuelles et d’un 

espacement entre barreaux de 40 mm. Cette grille a pour fonction l’élimination de tous les éléments 

de dimension importante afin d’éviter l’obstruction des ouvertures du piège à sable et celles des 

grilles fines. 



PARTIE I                                                          CHAPITRE III : Présentation de la station d’Arris BENAKCHA 

2020 

 

 

34 

En résumé, les paramètres de conception du dégrillage grossier sont présentés dans le Tableau 07. 

Tableau 07 : Caractéristiques du dégrillage grossier (ONA, 2013). 

Paramètre Valeur 

• Nombre de canaux 2 

• Largeur canal/grille 1 m 

• Hauteur du canal 1,6 m 

• Débit de design maximal par unité 1025 m3/h 

• Nombre de grilles 2 u. 

• Espacement entrefer 40 mm 

• Section barreaux 30 x10 mm 

 

La sortie des refus sera par une vis transporteur vers un conteneur de 7 m3.Depuis le dégrillage 

grossier les eaux usées seront véhiculées gravitairement vers le poste du relevage. 

 

Figure 11 : Dégrillage grossier de la STEP. 

III.4.1. 4. Dégrillage fin mécanisé  

Le dégrillage fin élimine les matières grossières, ainsi que les fibres et les éléments encombrants 

pour éviter le bouchage et la dégradation des ouvrages de la STEP d’Arris qui se situent en aval. Le 

dégrillage fin est composé de deux (2) canaux de dégrillage à nettoyage automatique qui ont les 

caractéristiques suivantes (Tableau 08) : 

 

 



PARTIE I                                                          CHAPITRE III : Présentation de la station d’Arris BENAKCHA 

2020 

 

 

35 

Tableau 08 : Caractéristiques du dégrilleur fin (ONA, 2013). 

 

 

 

 

 

 

 

III.4.1.5. Relevage des eaux usées  

Les eaux arrivant à la station ne présentent pas la côte dynamique suffisante pour un traitement 

gravitaire sur les différents ouvrages hydrauliques de la station; c’est pourquoi, il est prévu un poste 

de relevage doté de pompes submersibles. 

Le poste (Figure 12) est dimensionné pour le débit de pointe par temps de pluie soit 1.025 m3/h 

et disposera des mesures de niveaux pour assurer la gestion hydraulique et automatique du poste et 

la protection des pompes, Trois pompes plus une en secours sont prévues et installées avec 

asservissement à une variation de vitesse pour assurer un étalement du débit relevé.  

Un débitmètre électromagnétique situé sur chacune des canalisations d’alimentation des 

prétraitements mesurera l’entrée des eaux à l’station d’épuration. L’ensemble des retours de la 

STEP s’effectue à l’aval de cette étape de comptage (ONA, 2013). 

[...]
Après le dégazage les effluents seront réunis dans un puits de distribution vers les deux 

clarificateurs secondaires de succion, pour être clarifiée L’alimentation se fait au moyen d'une 

canalisation surmontée, au centre de l’ouvrage d'une jupe siphoïde de tranquillisation.  

Le floc biologique se sépare de l'eau épurée qui est recueillie dans une goulotte périphérique, et 

évacuée gravitairement (Figure 20) (ONA, 2013). 

En résumé nous présentons dans le tableau 15 les paramètres de conception de la décantation 

secondaire : 

Tableau 15 : Caractéristiques du décanteur secondaire (ONA, 2013). 

Paramètre Valeur 

• Nombre d’unités 2 ut 

• Débit maximal 683 m3/h 

• Diamètre 26 m 

• Hauteur lame d’eau 3,5 m 

• Surface totale 1062 m2 

 



PARTIE I                                                          CHAPITRE III : Présentation de la station d’Arris BENAKCHA 

2020 

 

 

44 

 

Figure 20 : Le décanteur secondaire. 

 

III.4.1.9. Bassin de chloration  

 La désinfection se fait dans le bassin de chloration rectangulaire (Figure 21), il est assurée par 

de l'hypochlorite de sodium "NaCLO". Le passage obligé imposé par la chicane entre l'entrée et la 

sortie du bassin de chloration garantit le respect de ce temps de contact pour l'intégralité de 

l'effluent à épurer. 

En résumé, les paramètres de conception du canal de chloration sont présentés dans le tableau 16. 

Tableau 16 : Caractéristiques du bassin de chloration (ONA, 2013). 

Paramètre Valeur 

• Débit maximale 683 m3/h 

• Hauteur utile 2,5 m 

• Largeur 7 m 

• Longueur 20 m 

• Volume 350 m3 

• Chlore actif 150 g de Cl2 pour l 

• Volume bac Hypochlorite 15 m3 

• Temps de séjour 48 jours 

 



PARTIE I                                                          CHAPITRE III : Présentation de la station d’Arris BENAKCHA 

2020 

 

 

45 

 

Figure 21 : Bassin de chloration. 

III.4.1.10. Comptage et préleveur des eaux traitées  

Le comptage des eaux traitées est assuré par un canal venturi équipé d’une mesure de 

hauteur en continue par ultrasons. Une sonde de température intégrée, placée avant l’arrivée de 

l’effluent. Cet ouvrage est défini pour le débit pointe admis sur le biologique (ONA, 2013). 

III.4.1.11. Rejet des eaux traitées  

En sortie du traitement les effluents épurés Les eaux traitées depuis le poste de désinfection, 

sont évacuées vers l’Oued Labiod .A l’extrémité vers l’Oued, cette canalisation est bloquée et 

stabilisée par un ouvrage en béton armé. 

III.4.1.12. Recirculation et purge des boues  

✓ Recirculation des boues  

Les boues reprises au centre des décanteurs sont dirigées par l'intermédiaire de tuyauterie vers la 

station de pompage des boues secondaires pour être recirculées(Figure.18)en tête des bassins 

d'aération ou refoulées vers le traitement des boues. 

✓ Production et pompage des boues en excès  

L’extraction des boues permet d’évacuer les boues en excès vers l’épaississeur. Elle sera 

effectuée depuis les puits de recirculation et composée d’une pompe par puits avec un groupe 

de secours installé (Figure 22). 



PARTIE I                                                          CHAPITRE III : Présentation de la station d’Arris BENAKCHA 

2020 

 

 

46 

 

Figure 22 : Les groupes d'électropompes destinées pour le pompage des boues en excès et des 

boues de recyclage. 

III.4.2. Ligne des boues  

III.4.2.1. Epaississement des boues  

Les boues en excès subissent l'épaississement avant d'être séchées. L'épaississement, dont 

l'objectif premier est d'augmenter la concentration des boues en vue de les rendre plus pelle tables. 

L'épaississement des boues est réalisé dans l’épaississeur (Figure 23 et Tableau 17) ; les 

surnageants sont déversés dans une goulotte périphérique et renvoyés avec la surverse vers le 

poste toutes eaux (ONA, 2013). 

Les boues épaissies sont extraites par des pompes à boues (avec secours installés) et envoyées 

vers le traitement des boues. 



PARTIE I                                                          CHAPITRE III : Présentation de la station d’Arris BENAKCHA 

2020 

 

 

47 

 

Figure 23 : L’épaississeur de la STEP. 

Tableau 17 : Caractéristiques de l’épaississeur (ONA, 2013). 

Paramètre Valeur 

• Boues en excès horizon 2030 3.114 Kg/jour 

• Nombre épaississeur 1 

• Diamètre unitaire 12 m 

• Hauteur lame d’eau 3,5 m 

 

III.4.2.2. Evacuation des boues épaissies  

Les boues épaissies seront extraites de l’ouvrage par des pompes volumétriques. Il est 

prévu une pompe par machine à déshydrater (deux), et un secours installé. Le fonctionnement de 

ses pompes est déterminé pour un fonctionnement de la déshydratation de 5 jours / semaine à raison 

de 12 h par jours. A chaque sortie de pompe sera associée une mesure de débit en continu de la 

masse des boues traitée avec une prise d’échantillon manuelle. 

Nous présentons les paramètres de conception des pompes d’évacuation des boues épaissies dans 

le Tableau 18. 

 



PARTIE I                                                          CHAPITRE III : Présentation de la station d’Arris BENAKCHA 

2020 

 

 

48 

Tableau 18 : Caractéristiques de la pompe d’évacuation des boues (ONA, 2013). 

Paramètre Valeur 

• Boues en excès horizon 2030 3.114 Kg/jour 

• Concentration moyenne des boues 

épaissies 

2,5% 

• Débit des boues épaissies 125 m3/jour 

• Pompes de purge à installer 2+1 

• Fonctionnement pompes boues 5 jours/semaine 

12 heures/jour 

• Débit par pompe 15 m3/h 

 

III.4.2.3. Déshydratation-Bandes presseuses  

Avant évacuation, les boues sont déshydratées mécaniquement sur filtre presse à bande 

(Figure 24). Les boues de sortie de l’épaississeur seront acheminées vers les bandes 

presseuses au moyen des pompes volumétriques d’évacuation des boues épaississes . 

A chaque pompe est associé un variateur mécanique permettant une variation du débit 

pompé. Une pompe est installée par appareil de déshydratation avec les jeux de vannes 

nécessaires. Un secours commun est prévu. 

✓ Bandes presseuses  

La technique de filtration sur bandes a connu un intérêt croissant pendant ces dernières 

années, surtout dans les moyennes et grandes stations d’épuration urbaines. Elle doit 

essentiellement son développement aux progrès accomplis dans la floculation des boues par la 

mise en œuvre éclairée des polymères organiques de synthèse les mieux adaptés. 

En résumé, nous présentons les paramètres de conception des filtres à bande ci-après dans le 

Tableau 20. 



PARTIE I                                                          CHAPITRE III : Présentation de la station d’Arris BENAKCHA 

2020 

 

 

49 

 

Figure 24 : Déshydratation des boues de la STEP d’Arris le filtre à bandes presseuse. 

Tableau 19 : Caractéristiques des filtres à bande (ONA, 2013). 

Paramètre de déshydratation Valeur 

• Boues en excès générés dans le système biologique 3.114 Kg MS/jour 

• Boues en excès à déshydrater journalier (5j/semaine) 4.360 Kg MS/jour 

• Nº filtres à bande 2 

• Nº heures fonctionnement 12 heures/jour 

• Débit boues filtre maximale par filtre (lors qu’un 

tombe en panne) 

15 m3/h 

• Débit boues déshydratées total (5 j/semaine) 17 m3/j (18%) 

 

✓ Préparation et dosage de polymère  

Une injection de polymère liquide est effectuée avant la déshydratation (Tableau 21).Leur 

préparation et leur dosage seront entièrement automatisés. Le dosage du polymère est réalisé par 

des pompes doseuses à débit variable manuellement. 

Les boues déshydratées sont reprises par une vis convoyeuse à l'extérieur de la STEP et ensuite 

elles sont déchargées en benne (Figure 25). 

 



PARTIE I                                                          CHAPITRE III : Présentation de la station d’Arris BENAKCHA 

2020 

 

 

50 

Tableau 20 : Paramètres dosage polymère (ONA, 2013). 

Paramètre dosage polymère Valeur 

• Débit maximum des boues à déshydrater 370 Kg MS/h 

• Dosage moyen de polymère 5.5 g/Kg boues 

• Consommation maximal polymère 2,41 Kg Poly pur/h 

 

 

 

Figure 25 : Décharge des boues déshydratées en benne. 

III.5. Conclusion 

Dans ce chapitre nous avons donné des informations sur tous les ouvrages formant le 

système d’épuration ainsi que leur chaîne de fonctionnement, en se basant sur l'estimation du 

nombre d’habitant et l’augmentation des débits des eaux usées évacuées. Nous avons détaillé la 

conception de tous les équipements formant le système d’épuration, et on a insisté également 

sur le dimensionnement, la capacité et le fonctionnement de ces ouvrages.  



 

 

 

 

Partie  

expérimentale 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre I : 

Procédure expérimentale 

 



PARTIE II                                                                         CHAPITRE I : Procédure expérimentale BENAKCHA 

2020 

 

 

51 

I.1. Introduction  

Au niveau des stations d’épuration des eaux usées il est nécessaire d'effectuer des analyses des 

différents paramètres physicochimiques et bactériologiques des eaux usées brutes et épurées afin de 

permettent d'évaluer le niveau de pollution dans chaque phase de traitement et le rendement 

d'élimination de la pollution pour donner une bonne appréciation des performances épuratoires de la 

STEP.  

Dans ce chapitre, nous allons présenter les analyses faites sur les échantillons d’eaux usées 

effectuées au niveau du laboratoire de la station d’Arris ainsi que, les différents appareils utilisés. 

I.2. Prélèvement et échantillonnage  

Le prélèvement d'un échantillon d'eau conditionne les résultats analytiques et les interprétations 

pour ne pas y modifier les caractéristiques physicochimiques d’eau (Medjouri et Amouria, 2007).  

Le choix de la place appropriée de prélèvement des échantillons et leur conservation dans les 

conditions idéales jouent un rôle important dans les analyses pour obtenir de bons résultats. 

Pour évaluer la qualité de l'eau épurée dans la station d'épuration d’Arris il y a deux techniques 

de prélèvement : 

a) Manuelle : On utilise des récipients ou flacons, A partir de bassin d’aération ou dans les 

clarificateurs. 

b) Automatique : A l'aide d'une armoire d'échantillonnage, le prélèvement se fait facilement. Cette 

appareil prélève 100 mL chaque 60 min puis elle les mit automatiquement dans des bouteilles de      

1 litre. 

La température à l’intérieure d'échantillonneur est de 4°C, il y a deux postes de prélèvement, le 

premier est localisé avant le dessableur/déshuileur (Figure 26) et le deuxième avant le poste de rejet 

(Figure 27). 



PARTIE II                                                                         CHAPITRE I : Procédure expérimentale BENAKCHA 

2020 

 

 

52 

                     

Figure 26 : Echantillonnage avant dessab /deshuileur.               Figure 27 : Echantillonnage  

                                                                                                     avant le rejet . 

 

I.3. Analyses effectuées au niveau du laboratoire de la STEP  

Pour un meilleur suivi et contrôle de la qualité des eaux, l’ONA est dotée d’un laboratoire au 

niveau de la station d’épuration .Les missions principales du laboratoire sont :  

➢ La détermination des indicateurs d’une pollution chimique ou biochimique (la DCO, la DBO5, 

les MES, les détergents,....) et des paramètres indicateurs d’une eutrophisation (azote, 

phosphore...).  

➢ Le suivi du fonctionnement et le contrôle des rejets des stations d’épuration gérées par l’office, 

en analysant les eaux résiduaires en entrée et sortie, et en analysant les boues aux différents 

stades du procès (déshydratation, épaississement, stabilisation…).  

La paramètres étudiés sont : pH ; T (°C),la conductivité électrique (CE), MES ,l'oxygène dissous 

(O2);DCO, DBO5, PO4
-3 , NO3

- , N-NH4
+

, l’azote khjeldahl (NTK), test de décantation (V30),  la 

matière sèche (MS)  et l’indice de boues (IB). 

I.4. Méthodes de dosage des paramètres physico chimiques 

I.4.1. Température  

Il est important de connaître la température de l’eau avec une bonne précision. En effet, celle-ci 

joue un rôle dans la solubilité des sels et surtout des gaz, dans la dissociation des sels dessous. 



PARTIE II                                                                         CHAPITRE I : Procédure expérimentale BENAKCHA 

2020 

 

 

53 

Dans le cas de station d’Arris La température des eaux usées brutes et traitées de la STEP  est 

mesurée au moyen d’une sonde de température. Une est installée à l’entrée de la station et l’autre à 

la sortie du bassin de désinfection. 

 dissous 2Détermination de l’O ..24.I 

La mesure de l'oxygène dissous s'effectue par la méthode électrochimique sur site à l’aide d’une 

sonde dioxymétrique (Figure 28) qui permet d’afficher la teneur en oxygène dissoute en 

concentration (mg d'O2/L) soit en pourcentage de saturation en oxygène. 

 

Sonde de mesure de la conductivité 

Sonde de mesure de l’O2 dissous 

Electrode de pH 

 

 

 

 

Figure 28 : Appareillage de mesure du pH, de la conductivité et de l’oxygène dissous. 

I.4.3. Détermination du potentiel d'hydrogène (pH) 

Le potentiel d’hydrogène (pH) est en relation avec la concentration des ions hydrogène présent 

dans l'eau ou les solutions. Ce paramètre a été mesuré en utilisant un pH mètre (C805). 

Ce pH mètre affiche les valeurs directement après l'immersion d'une électrode spécifique de pH 

dans l'échantillon (Figure 28). 

I.4.4. Détermination de la conductivité  

La conductivité est la propriété que possède une eau de favoriser le passage d’un courant 

électrique. La conductivité électrique d’une eau augmente avec la teneur en sels électrolysables 

dissous. La mesure de la conductivitéa été faite à l’aide d’un conductimètre de laboratoire(Figure 



PARTIE II                                                                         CHAPITRE I : Procédure expérimentale BENAKCHA 

2020 

 

 

54 

28). On plonge la sonde dans l’échantillon d’eau pour un certain temps afin que la valeur de la 

conductivité indiquée sur l’afficheur serra stable . 

I.4.5. Détermination de la demande chimique en oxygène (DCO)  

Dans des conditions définies, certaines matières contenues dans l’eau sont oxydées par de 

dichromate de potassium, (K2Cr2O7) en milieu acide et en présence de sulfate d’argent (Ag+) 

comme catalyseurs d'oxydation et de sulfate de mercure (Hg2+) permettant de complexer les ions 

chlorures. L’excès de dichromate de potassium est dosé par le sulfate de Fer et d’ammonium car la 

quantité de matière oxydable est proportionnelle à la quantité de dichromate réduit (Rodier, 2009).  

La mesure de la DCO d’un échantillon d’eau a été réalisée en suivant les étapes suivantes :  

 Ajouter 2 mL d’échantillon en tube de réactif  DCO.    

 Boucher hermétiquement le tube avec le bouchon fileté.  

 Mélanger énergiquement le contenu de tube.  

 Chauffer le tube pendant 120 minutes à 148°C dans le thermo réacteur portoir (DRB 200) 

(Figure 29). 

 Retirer le tube brulant du thermo réacteur et le laisser refroidir dans un portoir.    

 Au bout de 10 minutes, agiter le tube et le remettre dans le portoir jusqu’à refroidissement à 

température ambiante (temps de refroidissement au moins 30 minutes). Ne pas refroidir à 

l’eau froide ;  

 Mesurer la teneur de DCO de l’échantillon dans le spectrophotomètre (DR3900) (Figure 30). 

 

               

  Figure 29 : Thermo réacteur (DRB 200).                Figure 30 : DR 3900 spectrophotomètre. 



PARTIE II                                                                         CHAPITRE I : Procédure expérimentale BENAKCHA 

2020 

 

 

55 

I.4.6. Détermination des matières en suspension (MES)  

L’échantillon filtré est vaporisée à une température de 150° pendant 2 heures. La détermination 

des matières en suspension a été déterminée par pesée différentielle. Dans les eaux d’une faible 

concentration en MES on suit les étapes suivantes :  

 Mouiller le filtre avec de l’eau distillée et mettre dans l’étuve (Figure 31) pendant quelques 